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ANOTACE

Bakalářská práce „Marketing hokejového klubu Mountfield H K " se zabývá definováním

základních nástrojů z oblasti marketingu, převážně z marketingového a komunikačního

mixu. Opomenuty nejsou ani pojmy ze sportovního marketingu společně s digitálním

marketingem a důkladnou charakteristikou daných pojmů. Analýza celkového působení

Mountfieldu H K se skládá ze tří částí, kterými jsou zúčastněné pozorování, kde jsou

popsány konkrétní marketingové nástroje, které klub používá. Dotazníkové šetření, jenž

analyzuje odpovědi jednotlivých fanoušků, díky nimž je osvětlen pohled širší veřejnosti

na klub. A zpracování rozhovoru se členem týmu, kterým je tak celková analýza

marketingového prostředí hokejového klubu dokončena. Na základě této analýzy, jsou

vyhodnoceny výsledky, určeny nedostatky a přednosti klubu a navržena doporučení pro

zlepšení.

Klíčová slova: marketing, sportovní marketing, hokejový klub, Mountfield HK, Hradec

Králové

ANNOTATION

Title: Marketing of Ice Hockey Club Mountfield H K

The bachelor thesis "Marketing of the Mountfield H K hockey club" deals with the

definition of basic tools from the field of marketing, mainly from the marketing and

communication mix. Concepts from sports marketing are not omitted, along with digital

marketing and a thorough characterization of the concepts. The analysis of Mountfield

HK's overall operations consists of three parts, which are participant observations where

specific marketing tools used by the club are described. A questionnaire survey, which

analyses the responses of individual fans, through which the wider public's view of the

club is illuminated. And the processing of an interview with a member of the team, which

completes the overall analysis of the hockey club's marketing environment. Based on this

analysis, the results are evaluated, weaknesses and strengths of the club are identified and

recommendations for improvement are proposed.

Key words: marketing, sports marketing, ice hockey club, Mountfield HK, Hradec
Králové
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ÚVOD

Marketing ve sportu za poslední dekády nabírá na růstu a zrychluje svoje tempo.

Lze se tak setkat s propojením marketingu a managementu a jeho využitím ve všech

druzích profesionálního sportu, avšak v posledních letech se toto propojení dá spatřit

i v nižších soutěžích či ligách. Je tedy vhodné se na dané téma zaměřit a do budoucna

nadále rozvíjet, jelikož napomáhá propagovat, a hlavně podporovat jednotlivé kluby.

Nej vyšší hokejovou ligou v České republice je Tipsport extraliga, které se

v aktuálních sezonách účastní čtrnáct týmů. Původní hradecký hokejový klub byl založen

v roce 1925 pod názvem Bruslařský klub Hradec Králové. I přes téměř stoletou historii

zvládá klub dlouhodobě působit v nej vyšší české lize až od roku 2013, kdy se do Hradce

Králové přesunula společnost Mountfield a.s. Druhou nej vyšší českou ligou je Chance

liga, které se účastní také čtrnáct týmů, mezi kterými se nachází i partnerský klub

Mountfieldu H K s názvem SC Marimex Kolín.

Hokej a styl hry se za posledních několik desítek let razantně změnil. Hra je

rychlejší, ostřejší a je zde benevolentnost v rozměrech hřiště. Změny nastaly i ve výstroji

jednotlivých hráčů. Pokud by se člověk podíval na zápasy z první poloviny minulého

století, ihned by si všiml mnoha změn. Největší změny zaznamenala výstroj brankáře,

neboť v historii nebyli brankaři vybaveni žádnou helmou, později byli chráněni pouze

obličejovým krytem.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o hokejový klub Mountfield HK. Klub

sleduji již desátým rokem a za tuto dobu jsem si k němu vybudovala vztah. Za těchto

deset let jsem navštívila většinu domácích utkání a také několik venkovních utkání. Mezi

navštívené zápasy na venkovních stadionech patří např. utkání proti HC Vítkovice

RIDERA, Bílí Tygři Liberec, HC Kometa Brno, HC Olomouc, HC Energie Karlovy

Vary, B K Mladá Boleslav či HC Berani Zlín (Zlín však již působí v Chance lize). Cílem

této práce je zanalyzovat působení a vystupování klubu Mountfield HK. Díky analýze

bude možné navrhnout řešení pro zlepšení a zpracovat komplexní výsledky ohledně

vystupování klubu.
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1 MARKETING

,J)Aarketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských

potřeb" (Kotler a Keller, 2013, s. 35)

Marketing se dá vyjádřit mnoha definicemi, avšak většina z nich je založena na

podobném principu. Podstatou marketingu je směna, která musí probíhat a na jejímž

základě dochází k uspokojování potřeb nejen zákazníků ale také firmy. (Karlíček, 2018,

s. 19)

Marketing spadá pod management a jeho cílem je zajistit směnu minimálně mezi

dvěma subjekty. Je však důležité zajistit uspokojení potřeb, aby se dosáhlo trvalého

prodeje a zisku s opakujícími se zákazníky. Celému procesu předchází analýza, ve které

je nutno zhodnotit situaci a nalézt řešení. (Hálek, 2018, s. 8-10)

Kotler (2007, s. 38) uvádí, že marketing není pouze o prodeji a reklamě, jak bylo

dříve chápáno, avšak stále jsou tyto praktiky jeho součástí. V dnešní době marketing

představuje uspokojování potřeb a začíná mnohem dříve, nežli jsou služby nebo produkty

poskytnuty, či vyrobeny.

Karlíček (2018, s. 20) dále uvádí, že by firma měla být schopna odpovědět na

klíčové otázky strategické (kdo je náš zákazník, nabízená hodnota, zda je zákazník

z dlouhodobého hlediska spokojen a jak toho dosahujeme, konkurenční výhoda a její

udržování) a taktické (vychází z marketingového mixu viz 2.1).

1.1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix vychází z konceptu 4P neboli: produkt (product), cena (price),

dostupnost/místo (pláce) a propagace (promotion). Další možností je použití konceptu 4C

neboli: hodnota pro zákazníka (customer value), náklady pro zákazníka (costs),

komunikace (communication) a dostupnost (convenience). (Karlíček, 2018, s. 152) Kotler

a Keller (2013, s. 55) doplňují, že nelze vycházet pouze ze základního marketingového

mixu, aleje nutné přidat i další P, jako jsou: lidé (people), procesy (processes), programy

(programs) a výkon (performance).
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Hálek (2018, s. 22-23) uvádí, že by podnik neměl využívat jen jednu část

z marketingového mixu, aleje potřeba použít všechny čtyři části ve správné kombinaci.

Také platí závislost na výši úrovně dané části, neboť jedna by neměla vynikat nad

ostatními a naopak.

Kotler (2007, s. 70) doprovází základní čtyři složky v marketingovém mixu

slovem politika, neboť na sebe vážou nástroje, které jsou důležité k úspěchu.

1.1.1 PRODUKT

„Za produkt lze považovat nejen jakékoli fyzické zboží, ale také nejrůznější služby,

informace, myšlenky, zážitky a jejich kombinace, pokud mohou být předmětem směny."

(Karlíček, 2018, s. 154)

V marketingu je proto velmi důležité se odlišit od konkurence a toho je dosaženo

především pomocí tzv. funkčního benefitu (např. u běžného produktu lze spatřit výhodu

jiného druhu). Další možnost odlišení spočívá v designu a estetice produktu, neboť

člověka zpravidla zaujme jako první. S tímto souvisí i obal produktu, který chrání

produkty před jeho poškozením, pomáhá lepšímu skladování, dále může poskytnout

i funkčnost daného zboží a v neposlední řadě poskytuje informace. Z toho vyplývá

celková doručená hodnota pro zákazníka, který produkt kupuje. (Karlíček, 2018, s. 154-

157) Hálek (2018, s. 23-25) doplňuje, že balení je součástí marketingového nástroje

a úspěchu je dosahováno za využití překvapení použitím speciální nabídky.

Kotler (2007, s. 70) definuje produkt jako všechny hmotné a nehmotné věci, které

lze na trhu nabídnout a zároveň uspokoj í potřeby zákazníků. S tím j sou spoj eny i nástroj e,

který doprovází produkt:

• sortiment,

• kvalita,

• design,

• vlastnosti,

• značka,

• obal,
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• služby,

• záruka.

Ve spojitosti s hokejovým klubem lze hovořit o značce jako o logu klubu,

sortimentem se dají chápat hokejové zápasy, akce pro fanoušky či produkty z fanshopu.

Kvalita týmu se zároveň odvíjí také od výsledků hokejových utkání.

1.1.2 CENA

Cena představuje v marketingovém mixu jedinou položku, která zajišťuje výnosy,


[…]


jiného klubu při návštěvě venkovního zápasu (ani jako suvenýr). Webové stránky klubu

prošly před pár lety aktualizací a nyní jsou přehledné a obsahují dostatečné množství

informací. Nej menší aktivita klubu je jednoznačně na sociální sítí Twitter.
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Následující skupina otázek byla zaměřena na vstupenky a jejich ceny. Hokejové

zápasy hradeckého klubu mívají zpravidla návštěvnost okolo 4000 diváků na zápas

(kapacita arény je 6890 míst). Přesto permanentní vstupenku nevlastní více než šedesát

procent dotazovaných. Zde se opět jednalo o překvapivý výsledek, neboť u dalších dvou

otázek respondenti z téměř sedmdesáti procent odpověděli, že ceny jednorázových

i permanentních vstupenek jsou optimálně nastaveny.

Otázky, které následovaly, se zabývaly internetovým marketingem klubu. Nejlépe

dopadla otázka týkající se webových stránek a jejich přehlednosti. Pouze dvě procenta

respondentů projevila nespokojenost s webovými stránkami. Tento výsledek byl až

překvapivě vynikající, avšak pro klub se jedná o důležité zjištění. Respondenti nejvíce

využívají sociální síť Facebook a Instagram, přičemž Facebook byl volen čtyřikrát více

než Twitter. Další otázka spojená s online prostředím vyhodnotila, že pouze patnáct

procent dotazovaných nezná mobilní aplikaci, avšak dalších téměř patnáct procent j i zná,

ale nepoužívá.

Následující dvě otázky se zabývaly akcemi a soutěžemi pro fanoušky. Na každou

z těchto dvou otázek však respondenti odpověděli jinak. Více soutěží by ocenilo pouze

přes šedesát procent respondentů, oproti tomu akce s možností setkání s hráči by uvítalo

téměř devadesát procent dotazovaných.

Poslední čtyři otázky byly každá z jiného tématu. Osmdesát procent respondentů

uvedlo, že na zápasech utratí do 500 Kč, avšak téměř padesát procent z nich utratí pouze

do 200 Kč. Dále bylo zjištěno, že reklamy na ledě na fanoušky během zápasu téměř

nepůsobí, většina respondentů totiž uvedla, že reklamy buď nevnímá nebo jim nevadí.

Respondenty nejvíce viditelnou reklamou mimo zimní stadion byla zvolena online

reklama, následována reklamou venku. Velká spokojenost ze strany fanoušků byla

zjištěna také u vystupování klubu jako takového. Pouze devět procent respondentů

projevilo určitou nespokojenost.

Na základě rozhovoru s hráčem lze na závěr konstatovat, že zkratka v názvu klubu

představuje název města Hradec Králové. Dále z pohledu hráče v poslední době
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pokulhává marketing a celková propagace klubu. Byla zmíněna důležitost fanoušků

během zápasu, neboť tuto velkou podporu jako je v extralize hráč zažije až

v profesionální kariéře. V mládežnických kategoriích se s tím nelze setkat. Za dobu

působení hráče v Hradci Králové zažil klub i jistý progres, avšak stále je vystupování

klubu pouze průměrné. Ve spojitosti s akcemi klubu je velice důležité načasování, aby

data jejich konání nezasahovala do klíčových období sezóny. Hráči, podobně jako

fanoušci, příliš nevnímají reklamy na ledě, navíc se jedná i o způsob, jakým získává klub

peníze.
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ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat marketingové působení hokejového

klubu Mountfield H K ze tří pohledů. Prvním z nich bylo zúčastněné pozorování, které

bylo provedeno mnou samotnou. Výsledkem byla lehká nespokojenost s dostupností

produktů ve fanshopu, naopak ve spojitosti s fanshopem byla spokojenost s šíří nabídky.

Hokejová aréna by si jistě zasloužila menší rekonstrukci. Vystupování klubu v online

prostředí je dostačující, je zde pouze jedna platforma, kde je aktivita klubu nižší a tou je

Twitter.

Druhou metodou bylo dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 394 respondentů.

Dle výsledku šetření respondenti hojně navštěvují domácí zápasy. Nejvíce lákavým

produktem byly zvoleny dresy, i přesto, že více fanoušků vlastní šály. Oproti

zúčastněnému pozorování byli respondenti spokojeni i s dostupností produktů ve

fanshopu. Z pohledu dotazovaných se lze s reklamou na hradecký hokej nejvíce setkat

online, nejméně naopak v rozhlase. Respondenti by uvítali více akcí i soutěží, ale dle

rozhovoru lze říci, že by musely být správně do sezóny umístěny. Nej větší spokojenost

byla jednoznačně s vystupováním klubu a přehledností webových stránek.

Poslední pohled na klub byl poskytnut samotným hráčem Mountfieldu HK.

Největším zjištěním bylo, že by měl klub zlepšit svůj marketing a propagaci, i přesto, že

za jeho působení v tomto klubu určitý progres nastal. V průběhu zápasů hráči fanoušky

vnímají a díky nim vzniká pocit, že mají šestého hráče na ledě. První věcí, která hráče

napadla, když se řeklo vedení hokejového klubu Mountfield HK, byla výrazná osobnost

majitele klubu.

Mezi doporučení lze uvést větší aktivitu na Twitteru a rozšířit tak základnu

fanoušků i na jiné sociální síti. Dále zlepšit dostupnost produktů ve fanshopu, alespoň

v době sezóny. Zavést více náborů malých dětí z důvodu možnosti vychovat si vlastní

hráče do týmu. A v neposlední řadě zvýšit propagaci mobilní aplikace, neboť mnoho

respondentů o ni ani neslyšelo. Mountfield H K však marketingově vystupuje

dostatečným způsobem a nebyly zjištěny žádné větší nedostatky.
