POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Alena Šarounová

Název práce: Marketing hokejového klubu Mountfield HK

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Analyzovat působení a vystupování klubu Mountfield HK

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Softwarem zjištěná podobnost je 6 %. Softwarem určené pasáže se nicméně týkají literatury, která je autorkou řádně citována. Proto považuji posuzované dílo za originální.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Aleny Šarounové se zaměřuje na problematiku marketingu vybraného hokejového klubu. Práce je zpracována v rozsahu 53 stran, vč. příloh.

K práci mám následující postřehy a připomínky.

1. Úvod by měl obsahovat nejen autorčinu motivaci k tématu, ale zejména význam tématu jako takového. Problematika sportovního marketingu je však v úvodu zmíněna pouze okrajově.
2. Cíl práce, který je součástí úvodní kapitoly, je dle mého názoru formulován příliš obecně.
3. Teoretická rešerše je zpracována v rozsahu 15 stran, autorka se zde přitom primárně soustředí na vymezení základních marketingových pojmů a konceptů. Sportovní marketing je řešen pouze v rozsahu 4 stran, což je dle mého názoru

nedostatečné. Pozitivně naopak vnímám začlenění online a mobilního marketingu.

4. Metodicky se práce opírá o zúčastněné pozorování, dotazníkové šetření a rozhovor se členem klubu. Tento mix metod je dle mého názoru vhodný, využití rozhovoru s hráčem považuji za inovativní přístup.
5. Výsledky jsou bohužel strukturovány dle využívaných metod a nikoli dle výzkumných otázek nebo dílčích cílů. Mix zahrnutých metod je vhodný a vzorek 394 respondentů dostatečný. Nicméně použití metod autorkou je nesystematické a nezacílené. Kategorické otázky jsou nahodile rozmístěny v rámci dotazníku a nejsou při popisu výsledků kombinovány s dalšími otázkami. Dotazníkem nabízené odpovědi jsou nejednoznačné či nepřesné (např. otázka 5: šála může přeci být zároveň doplňkem či suvenýrem, otázka 12: neutratím-li nic, tak to stále znamená, že jsem utratil do 200 i do 500 Kč) nebo není zřejmé, proč jsou otázky v dotazníku vůbec zahrnuty (např. otázka 8). Nejasné zacílení je viditelné i v rámci rozhovoru s hráčem (relevantní jsou zejména otázky 3, 8-10, ostatní jsou nepodstatné nebo mimo téma).
6. Přes výtky uvedené v předchozím bodu považuji zejména výsledky dotazníkového šetření a částečně i výsledky rozhovoru za do jisté míry přínosné (například spokojenost s merchandisingovými produkty, cenou či některé odpovědi v rozhovoru).
7. Nechápu, proč autorka v teoretické části nebo při zasazení výsledků do kontextu nepracuje s výsledky jiných závěrečných prací, například bakalářská práce Sixtové (2015) se zabývá online marketingem HC Pardubice.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Konstatuji, že autorka prokázala schopnost zpracovat zadané téma na dostačující úrovni. Za hlavní nedostatek práce považuji příliš obecné zaměření a nesystematičnost provedené analýzy, z čehož následně vyplývají obecné či jen stěží použitelné výsledky. Práce je originální a má určitý - byť malý - přínos pro vybraný hokejový klub.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Krátce zhodnoťte jednotlivé složky rozšířeného marketingového mixu Mountfield HK.
2. Který z aspektů považujete pro Mountfield HK za nejdůležitější a bylo by vhodné jej analyzovat do hloubky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 11. května 2023

podpis